令和６年１月２２日

令和６年度ＰＴＡ会員 様

      和田小ＰＴＡ会長 古西広祐

下校見守り等に関する地区別懇談会開催に至る経緯についてのご説明

大寒の候、皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、別紙のとおり、このたび「下校見守り等に関する地区別懇談会」を開

催させて頂くことになりました。お集まり頂く会を新たに開くこととなり、大

変心苦しいのですが、開催に至る経緯をご説明させて頂きますので、ご一読の

上、ご理解頂けると幸いです。

和田小ＰＴＡでは今年度、持続可能な活動を模索する一環として、６月の地

区別懇談会で、「見守り活動」についての意見をあげて頂きました。以後、ご

意見を基に「見守り活動」のあり方について、まず安全対策部で、続いて常任

委員会で、他ＰＴＡでの取り組みも参考にしつつ協議を重ねてきました。

その過程で、▽会員の減少から、毎週当番が回ってくる状況の地区が生じて

いる▽下校見守りは、横断箇所での立ち番や付き添いパトロールなど地区それ

ぞれの方法で実施されている▽和田小ＰＴＡのように週複数日、会員が下校見

守りを実施しているＰＴＡは、市内でも珍しい―等の状況が浮かんできました。

常任委員会での協議では、上記の課題や負担感について思いを共有しつつ、一

方で、子どもたちの安全のために保護者が何らかの役割を担うことの大切さに

ついても一致しました。会議録から主な意見を紹介します。

 こうした協議の結果、常任委員会では、①朝の立ち番は、現状のものを継続

する②下校見守りは、年度末に地区別懇談会を開催し、各地区が新年度の状況

に応じたやり方を協議する―の２点を決定しました。今回の地区懇は、これに

基づいて実施するものです。夜分ご足労をおかけしますが、見守り活動が各地

区・各会員の実情に即した無理のないものとなりますよう、改めて会の開催及

び趣旨へのご理解とご協力をお願い申し上げます。

・登校時の見守りは、出勤前で負担感は小さい。

・登校時間帯は、通勤時間帯でもあり交通量が多く危険である。

・下校見守りは仕事を休む必要があり、負担感が大きい。

・下校見守りについては、会員数の減少で機能していない地区がある。

・低学年下校、高学年下校と別れる曜日があり、特に低学年だけの下校は心配になる。

・見守りの有無を問わず、安全に関わる交通ルールなどは保護者が教えなければいけない。

・例えばボランティアの人がいるからと、自分の子どもがどのように通学しているのか見

なくなるのは、よくないのではないか。自分の目で様子を見て、注意をすることも大切。

令和６年１月２２日

令和６年度ＰＴＡ会員 様

和田小ＰＴＡ

会長 古西 広祐

丹波市立和田小学校

校長 三原 智雄

下校見守り等に関する地区別懇談会開催のご案内

 寒冷の候、保護者の皆様にはますますご健勝にて、ご活躍のこととお喜び申しあげ

ます。

 さて、「下校見守り等に関する地区別懇談会開催に至る経緯について」でご説明
した通り標記の会を下記の要領で開催いたします。

 つきましては、夜分お疲れのこととは存じますが、ぜひご出席いただきますようご

案内申しあげます。

記

１ 日時  令和６年２月２２日（木）

       １８：５０ 受付(受付場所：体育館)

  １９：００ 開始

２ 場所  和田小学校 ランチルーム及び各教室(右面「地区懇談会会場を参照)

３ 内容  全体会   あいさつ

ＰＴＡより

            【移動】

各見守り当番のグループごとによる話し合い

      (各教室)

４ その他

全体会で経過を説明した後、各見守り当番のグループごとに話し合

いを行ってもらい、次年度の見守り当番を決めていただきます。

話し合いをもとに、令和６年度１学期（４～７月）の当番表を作成い

ただきます。

話し合いが終わったグループごとから解散してください。話し合い

によっては時間がかかることも予想されますので、何かと忙しい時間

帯ではありますが、ご理解ご協力のほどよろしくお願いします。

  地区懇談会会場

令和５年度 和田小学校教室配置図

地 区 教 室 地 区 教 室

若林・小野尻
富田

３年
小新屋･金倉

VH山南
図書室

坂尻・五ヶ野

ランチルーム

前 川 ４年

山 本 梶 ２年

西谷･小畑 北和田・応地 パソコン教室

和田上
和田中・和田下

視聴覚室
草 部 音楽室